
Економика  

 

Прилог бр.3 Предметна програма од прв циклус на студии 

1. Наслов на наставниот 

предмет 

Економика 

2. Код 50301 

3. Студиска програма Правни студии 

4. Организатор на студиската 

програма (единица, односно  

- институт, катедра, оддел) 

Правен факултет „Јустинијан Први“ – Скопхе 

5. Степен (прв, втор, трет 

циклус) 

Прв 

6. Академска година /семестар Прва година / прв 

семестар 

7. Број на ЕКТС- кредити  7,5 

8. Наставник Д-р Александар Стојков, Редовен професор 

Д-р Катерина Шапкова Коцевска, Вонреден професор 

9. Предуслови за запишување 

на предметот 

Согласно Одлука за правила на студирање на Правниот факултет „Јустнијан 

Први“ во Скопје, УКИМ 

10. Цели на предметната програма (компетенции):  

 

По совладувањето на предметната програма, студентите ќе можат:  

- да се запознаат со основните поими и концепти на економската наука; 

- да дискутираат и дебатираат за одредени теми во полето на вкрстените интереси на економиката и правото; 

- да го применуваат економското резонирање при предлагањето решенија на низа реални и претпоставени 

проблеми, и 

- да ги зајакнат аналитичките капацитети и способноста за критичко размислување. 

11. Содржина на предметната програма:  

 

Изучувањето на правото подразбира определен квантум на знаења за функционирањето на пазарната економија, кој 

е сублимиран во наставната дисциплина економика. Во рамките на првиот дел - микроекономиката, студентите се 
запознаваат со начинот на кој општествата ги решаваат фундаменталните економски проблеми, функционирањето 

на пазарите и улогата на цените, пазарните структури во кои дејствуваат деловните субјекти, како и формите на 

државна регулација и интервенција во коригирањето на неуспесите на пазарот. 

 

Економските концепти и категории на национално ниво, политиките на владата насочени кон економска 

стабилизација или поттикнување на економскиот раст и користите од вклучувањето во меѓународните економски 

текови се дел од прашањата кои се проучуваат во вториот дел- макроекономика. 

12. Методи на учење:  

 

Интерактивна настава, со илустрирање на економските проблеми и можните начини за нивно разрешување со 

примери од конкретниот и динамичен економски живот  

13. Вкупен расположив фонд на 

време 

150 часа 

14. Распределба на 

расположивото време 
67,5+0+0+20+62,5 

15. 15.1. Предавања- теоретска настава 67,5 



Форми на наставните 

активности 

15.2. Вежби (лабораториски, аудиториумски), 

семинари, тимска работа 

0 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи  0 

16.2. Самостојни задачи 20 

16.3. Домашно учење – задачи 62,5 

17. Начин на оценување      

17.1. Тестови Да 

17.2. Индивидуална работа/проект ( презентација: писмена и 

усна) 

Не 

17.3. Активност и учество Да 

18. Kритериуми за оценување (бодови/ оценка) до 50 бода 5 (пет) (F) 

51 х до 60 бода 6 (шест) (E) 

61 х до 70 бода 7 (седум) (D) 

од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 

од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 

од 91 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. Услов за потпис и за полагање завршен испит Минимум 51 % присуство на предавања 

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски 

21. Метод на следење на квалитетот на наставата Евалуација и самоевалуација 

22. 

Литература 

22.1. 

Задолжителна литература 

Реден 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1.  Владимир 

Кандикјан 

 

Александар 

Стојков 

 

Катерина 

Шапкова 

Коцевска 

Економика Прв дел: 

Микроекономика 

Правен факултет 
„Јустинијан 

Први“ - Скопје 

2020 

2. Владимир 

Кандикјан 

 

Александар 

Стојков 

 

Катерина 
Шапкова 

Коцевска 

Економика Прв дел: 

Микроекономика 

Правен факултет 
„Јустинијан 

Први“ - Скопје 

2019 

3.     

22.2. Дополнителна литература 



Реден 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Н. Грегори 

Менкју 

Принципи на 

економијата (Превод) 

НАМПРЕС, 

Скопје. 

2009 

2. Фити, Таки Економија - основи на 

економијата, (второ или 

најново издание). 

Економски 

факултет, Скопје 

2008 

3. Samuelson, Paul 

and Nordhaus, 
William  

Economics, (19th edition). McGraw-Hill. 2010 

 

 


